Whilst Tanchelm<sup>1</sup> (in the Netherlands from A. D. 1115 — 1124)

Bretaigne, qui par sept ans a plaidoié contre les prelatz de Bretaigne tout excommunié, et finablement a si bien conduite et menée sa cause, que nostre saint Pere le Pape les a condampnez envers iceulz conte Bretaigne. Parquoy disoit, que si dès la premiere année il eust voulu contraindre iceulz conte de Bretaigne à soy faire absouldre, il lui eust convenu laisser à iceulz prelatz contre raison ce qu'ilz lui demandoient autre son vouloir: et que en ce faisant il eust grandement meffait envers Dieu et envers ledit conte de Bretaigne. Après lesquelles choses oyues pour tous iceulz prelatz, il leur sufficit de la bonne responce du Roy; et onques puis ne ouy parler, qu'il fust fait deunande de telles choses. — Louis IX even went so far as to revoke two unjust Interdicts. cf. Preuves des libertés de l'Eglise Galliae. ch. 36. nr. 2. Planck, l. c. S. 295: which seems to have been the preparation for the *Appellations comme d'abus* which were more usual under Louis XII.

<sup>1</sup> Concerning him, see especially the Epist. Trajectensis Ecclesiae ad Frid. Archiep. Coloniensem (in *Seb. Tengnagel Collect. vett. monumentorum contra Schismaticos*, Ingolst. 1612, p. 368. Act. SS. Junii, T. I, p. 845. *C. du Plessis d'Argentré collect. judicior. de novis erroribus*, T. I, p. 11 seq.): In maritimis primum locis rudi populo et infirmioris fidei venenum perfidia sua miscuit, et per matronas et mulierculas — errores suos paulatim spargere coepit; deinde per has

and Eudo de Stella, or Eon<sup>2</sup> (in Bretagne and Gascony till A. D. 1148) were inflaming the minds of the populace with their wild notions, two ecclesiastics in the south of France, Peter of Bruis<sup>3</sup>

conjuges etiam ipsos perfidiae suae laqueis irretivit. Nec jam in tenebris vel cubilulis, sed super tecta prædicare incipiens, in patentibus campis late circumfusæ multitudini sermocinabatur; et veluti Rex concionatus ad populum, stipatus satellitibus, vexillum et gladium præferentibus, velut cum insignibus regalibus, sermonem facturus, procedere solebat. — Declamabat, Ecclesias Dei lupanaria esse reputanda; nihil esse quod sacerdotum officio in mensa Dominica conficeretur; pollutiones non sacramenta nominanda; ex meritis et sanctitate ministrorum virtutem sacramenti accedere; — dehortabatur populum a perceptione sacramenti corporis et sanguinis Domini, prohibens etiam decimas ministris Ecclesie exhiberi. — Talibus nequitia successibus misero homini tanta sceleris accessit audacia, ut etiam se Deum diceret, aserens, quia si Christus ideo Deus est, quia Spiritum Sanctum habuisset, se non inferioris nec dissimilioris Deum, quia plenitudinem Spiritus Sancti accepisset. In qua presumptione adeo illusus, ut quidam in eo divinitatem venerarentur, in tantum, ut balnei sui aquam potandam stultissimo populo pro benedictione divideret, velut sacratius et efficacius sacramentum, profuturum salutem corporis et animæ. Thus he celebrated his betrothing to the holy virgin, etc. Hoc ad summam divise sufficiat, res divinas in tantum venisse contemptum, ut reputetur sanctior, eniisque fuerit Ecclesia despectior. Even greater disturbances in Antwerp, which continued after his death, so that they had to call St. Norbert to their aid. cf. *Vita Norberti*, § 36 in Acta SS. Jun. T. 1, p. 813. *Robertus de Monte* in App. ad Chronicon *Sigeberti Gembli*, ad ann. 1121, in *Pistorius*, p. 619.

<sup>2</sup> Concerning whom, see especially *Willelmus Neubrigensis* (about 1197) de rebus Anglicis, lib. I. c. 19 (*d'Argentré*, l. c. p. 36): Eudo is dicebatur, natione Brito, agnomen habens de Stella, homo illiteratus et idiota, iudicatione dæmonum ita dementatus, ut, cum sermone Gallico *Eon* diceretur, ad suam personam pertinere crederet, quod in ecclesiasticis exorcismis dicitur, scilicet "per eum, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et seculum per ignem." Ita plane fatuus, ut *Eon* et *eum* nesciret distinguere, sed supra modum stupenda cæcitate crederet, se esse dominatorem et judicem vivorum et mortuorum. Eratque per diabolicas præstigias tam potens ad capiendas simplicium animas, ut — seductam sibi multitudinem aggregaret, quæ tota illum tanquam dominum dominorum individue sequeretur. — Et interdum quidem mira velocitate per diversas provincias ferebatur: interdum vero morabatur cum suis omnibus in locis desertis et inviis, mosque instigante diaibolo, erumperbat improvisus, ecclesiistarum maxime, ac monasteriorum infestator. Hence the popular tradition concerning them: pretiose induiti, splendide epulati, et in summa latitia agere videbantur: but that all this was done phantastice per dæmones, a quibus scilicet misera illa multitudo non veris et solidis, sed æriis potius cibis in locis desertis alebatur. — Sane cum pestifer ille ita debaccharetur, — sapius a principibus ad vestigandum et persequendum eum exercitus frustra mittebatur; quæsusitus enim non inveniebatur. Tandem vero fraudatus ope dæmonum, cum non amplius per illum debacchari sinerentur (non enim nisi a superioribus justo Dei judicio relaxantur) levi negotio a Remensi Archiepiscopo comprehensus est. He was brought before the Synod of Rheims, 1148, under Eugenius III., and there declared himself to be the qui venturus est judicare, etc. — Jussus autem ex decreto Concilii, ne pestis iterum serperet, diligenter custodiri, tempore exiguo supervixit. According to *Otto Frising* de gest. Frider. lib. I. c. 54, 55, he died in the convent of St. Denys.

<sup>3</sup> *Petri Venerabilis* Abb. Clun. epist. ad Arelatensem, Ebredunensem Archiep. Diensem, Wapicensem Episcopos adv. Petrobrusianos hæret. (in *M. Marrier et A. Quercetani* Bibl. Cluniac. p. 1117 seq. and Bibl. PP. max. T. XXII. p. 1033 seq.). The work itself was written in Peter's life-time, the preface after his death, A. D. 1126 or 1127 (Füssli, Th. 1, S. 200). In the former (Bibl. PP. max. XXII. p. 1035): In partibus vestris populi rebaptizati, Ecclesiae prophanaæ, altaria suffossa, cruces succensæ, die ipso passionis dominicae publice carnes comestæ, sacerdotes flagellati, monachi incarceratedi, et ad ducentas uxores terroribus sunt ac tormentis compulsi. Et harum quidem pestium capita, tam divino auxilio quam Catholicorum Principum adjutorio a vestris regionibus exturbasti; sed supersunt — membra,

(A. D. 1104 — 1124, *Petrobrusiani*) and Henry<sup>4</sup> (A. D. 1116 — 1148,

Iethifero adhuc, sic ipse nuper sensi, veneno infecta, ad que curanda Dei est misericordia invocanda, et vestra medicinalis diligentia adhibenda. — Anguis lubricus de regionibus vestris elapsus, imano vobis prosequentibus expulsus, ad Narbonensem Provinciam sese contulit, et quod apud vos in desertis et viliulis cum timore sibilabat, nunc in magnis convenientibus et populosis Urbibus andacter prædicat. Putabam Alpes gelidas, et perpetuis nivibus operatos scopulos incolis vestris barbariem invexisse, et dissimilarem terris omnibus terram dissimilem easteris omnibus populis populum creavisse; itaque agrestibus et indoctis hominum moribus [mentibus?] peregrinum dogma facilius irrepisse. Sed hanc opinionem meam ultima rapidi Rhodani littora et circumiacentes Tolosa planties, ipsaque urbs vicinis populosis expurgat, quæ adversus falsum dogma tanto cautior esse debuit, quanto — doctior esse potuit. Suscepit enim — Antichristi praeanubulos. — O miseri quicunque estis homines, — non multis gentibus, sed duobus tantum homuncionibus, *Petro de Bruis*, et *Heirico* ejus Pseudo-Apostolo tam facile cessistis! In the *Præfatio* he gives his five heresies as follows (prima erronci dogmatis semina a Petro de Bruis per XX fere annos sata et aucta, quinque precipua et venenata virgulta produxerunt): *Primum* hereticorum capitulum negat, parvulos infra intelligibilem atatem constitutos Christi baptismate posse salvari, nec alienam fidem posse illis professe, qui sua uti non possunt, — Domino dicente: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvis erit*, etc. *Secundum* Capitulum dicit, templorum vel Ecclesiarum fabricam fieri non debere, factas insuper subrui oportere, nec esse necessaria Christianis sacra loca ad orandum, quoniam aque in taberna et in ecclesia, in foro et in templo, ante altare vel ante stabulum invocatus Deus audit, et eos qui merentur exaudit. *Tertium* Capitulum, cruces sacras confringi præcipit, et succendit, quia species illa vel instrumentum, quo Christus tam dire tortus, tam crudeliter oceisis est, non adoratione, non veneratione, vel aliqua supplicatione digna est, sed ad ultiorem tormentorum et mortis ejus, omni dedecore de honestanda, gladiis concidenda, ignibus succendenda est. *Quartum* Capitulum non solum veritatem corporis et sanguinis Domini quotidie et continue per sacramentum in Ecclesia oblatum negat, sed omnino illud nihil esse, neque Deo offerri debere decernit. In the refutation, p. 1057, he gives their own words: Nolite, o populi, Episcopis, Presbyteris, seu clero vos seducenti credere, qui sicut in multis, sic et in altaris officio vos decipiunt, ubi corpus Christi se conficeret, et vobis ad vestram animarum salutem se tradere mentiuntur. Mentiuntur plane. Corpus enim Christi semel tantum ab ipso Christo in cena ante passionem factum est, et semel, hoc est, tunc tantum, discipulis datum est. Exinde neque confectum ab aliquo, neque alicui datum est. *Quintum* Capitulum sacrificia, orationes, eleemosynas et reliqua bona pro defunctis fidelibus a vivis fidelibus facta deridet, nec ea aliquem mortuorum vel in modico posse juvare affirmat. Adding, p. 1079: addunt haeretici, irrideri Deum cantibus Ecclesiasticis, quia qui solis piis affectibus delectatur, nec altis vocibus advocari, nec musicis modulis potest mulceri.

<sup>4</sup> Acta Episcoporum Cenomanensium, cap. 35, *de Hildeberto Episc.* (in *Mabillonii vetera Analecta*, T. III, p. 312, ed. II, p. 315). They relate that in the year 1116 Henry had attracted much notice by his severe mode of life and exciting appeals. Those who had seen him, publice testabantur, numquam se virum attraxisse tanta rigiditas, tanta humanitas et fortitudinis; cuius affatu cor etiam lapideum facile ad compunctionem posset provocari. He was received with great respect by Hildebert, who immediately after departed for Rome, and was regarded by the clergy as well as the populace with the deepest reverence: Ceterum dum orationem habebat ad populum, eisdem clericis ad pedes ejus residentibus et flentibus, tali resonabat oraculo, ac si demonum legiones uno hiatu ejus ore murmur exprimerent. Veruntamen mirum in modum facundus erat; cuius sermo ita mentibus vulgi per aures infusus haerebat, quasi reccens venenum, etc. — Quia haeresi plebs in clerum versa est in fureum, adeo quod famulis eorum minarentur cruciatus, nec eis aliquid vendere, vel ab eis emere voluissent; immo habebant eos sicut ethnicos et publicanos. Praeterea non tantum aedes eorum obruerere, et bona dissipare, sed illos lapidare aut affigere patibulo decreverant, nisi Princeps et optimates ejus — resisterent. Further, dogmatizabat novum dogma, quod feminæ, quæ minus caste viverant, coram omnibus vestes suas cum crinibus nudæ comburerent: nec quilibet amplius aurum, argentinum, possessiones, sponsalia cum uxore

*Henriciani*) began to declaim most zealously against the machinery of the church, and the corruption of the clergy. At the same time the Manichæism of the last period (see § 46) spread itself more and more; and it seems as if the high honor in which Augustine was held in the church led those, who renounced its authority, for this very reason, to seek the truth in the writings of his opponents.<sup>5</sup> —

sumeret, nec illi dotem conferret; sed nudus nudam, debilis agrotam, pauper duceret egenam, nec curaret, sive caste sive inceste connubium sortiretur. — Ex iussu illius plebis actio pendebat universa et affectus. Tanta auri, tanta argenti affluentia, si vellet, redundaret, ut opes omnium solus videretur possidere. Licet plene multa reciperet, tamen parebat cupiditati, ne nimis ambitiosus videretur. — Verumtamen plura sibi retinens, pauca ad restauracionem pannorum, qui incensi fuerant, conferebat. Ejus quoque admonitu multi juvenum ducebant venales mulieres, quibus ipse panos pretio LV solidorum emebat, quo nuditatem suam tantummodo supertergerent. When Hildebert returned from Rome, and was about to bless the people, they cried out: Nolumus scientiam viarum tuarum, nolumus benedictionem: eum bene dic, eum sanctifica: nos habemus patrem, habemus pontificem, habemus advocatum, qui te excedit auctoritate, excedit honestate, excedit scientia. Huic clerici iniqui, clerici tui adversantur, ejus doctrinae contradicunt, hunc quasi sacrilegum deuantur et respunt, verentes quod corum seculera denudaret propheticō spiritu, et haeresim suam et corporis incontinentiam privilegio condemnaret litterarum [divinarum]. Hildebert banished him, but plebem Henricus sic sibi illexerat, quod vix adiutus memoria illius et dilectio a cordibus eorum deleri valeat vel depelli. After this he seems to have joined himself to Peter Brus, see note 3. Petrus vener. l. c. in the Praefat. p. 1034: Sed post rogam Petri de Brus, quo apud s. Aegidium (St. Giles) zelus fideliū flammæ Dominicæ crucis ab eo succensas eum concremando ultus est, — haeres nequitiae ejus Heinricus cum nescio quibus aliis doctrinam diabolicam non quidem emendavit, sed immutavit, et sicut nuper in toto, qui ab ore ejus exceptus dieebatur, scriptum vidi, non quinque tantum, sed plura capitula edidit. Sed quia cum ita sentire vel prædicare nondum mihi plene fides facta est, differo responsem. About A. D. 1134 Henry was in Provence (Acta Episc. Cenoman. c. 36, l. c. p. 323): Aurem suam tantum historiae et litteræ prophetarum accommodans, dogmatizabat perversum dogma, quod fidelis Christianus nec retractare debet nec erudire. Sed misericordia Dei — ille Heinricus ab Arlatensi Archiepiscopo captus est, et Domino Pape Innocentio Pisis in authentico Concilio præsentatus, ibique iterum convictus et generaliter haereticus appellatus, ad postremum carcere mancipatur. Cui postquam permisso concessa est abeundi ad aliam provinciam, nova secta, novo cursu, novum iter assumpsit delinquendi; quam protinus ita turbavit, quod minime Christiani ecclesiarum adirent limina, sed divinum contemnentes mysterium, sacerdotibus oblationes, primitias, decimas, infirmorum visitationes, et solitam denegabant reverentiam. He afterwards preached with great success in Langue doc, whither Eugenius III. sent, A. D. 1147, the Cardinal Albericus and St. Bernhard to oppose him. Bernhard's letter on the occasion to Ildefons, count of St. Giles and Toulouse, a patron of Henry (*Bernardi epist. 241*) is a witness how great Henry's influence had been in those regions, though full of passionate and unjust accusations against him. The result of the mission, see in *Bernardi vita auct.* Gaufrido Mon. lib. III. c. 6. Bernhard conquered; Henry was taken prisoner and delivered up to the bishop of Toulouse. *Albericus* in chron. ad ann. 1149, relates that Henry was brought before the Pope at the council of Rheims; de sua haeresi discussus et convictus, vitam quidem et membra, Episcopo qui eum adduxerat expostulante, retinuit, sed tamen præcepto Papæ in custodia relegatus, et ibidem post non multum temporis mortuus est in illa. It is evident, however, that Albericus confounds Henry with Eon (see note 2), especially ad ann. 1148, where he says of him, e. g.: ad tantam prorupit insaniam, ut diceret et credi cogeret, se esse filium Dei.